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دمتحده ایالاتو نظامي اډه په بنګله  •
 دیش  دانقلاب دزړه په د ننه کي 

•  

•  US Military Base in Bangladesh       
      at the Heart of a Revolution 

 

   د  .پر امریکا سخت تورونه لګولي دي شیخ حسینهبنګلادیش پخوانۍ لومړۍ وزیرې  
 جلاوطنۍ پرمهال، هغې اکنامک ټایمز ته وویل،، په هند کې د 12اګست په        

حاکمیت  پو  د سینټ مارټین ټا  "زه کولی شم په واک کې پاتې شوی وای که ما
تسلیم کړی وای او امریکا ته یې اجازه ورکړې وای چې د بنګال په خلیج باندې 

خپلې خاورې له خلکو څخه غوښتنه کوم، "مهرباني وکړئ  زه د   تسلط ولري.
 د بنسټپالو لخوا لاسوهنه مه کوئ."                         

“I could have remained in power if I had surrendered the sovereignty of Saint 
Martin Island and allowed America to hold sway over the Bay of Bengal. I 
beseech to the people of my land, ‘Please do not be manipulated by radicals’.” 

                                                     ************* 

https://www.globaltimes.cn/page/202408/1317895.shtml
https://www.globaltimes.cn/page/202408/1317895.shtml


مه وروسته له هغې استعفا وکړه چې د محصلینو له خوا د هغه  ۵د اګست په  حسینه         
وجایزه ورکوي، د څو اوونیو له تاوتریخجنو  متونو دند قانون په اړه چې د دولتي ملکي خد

جون کې وروسته له هغه پیل شول  په  2024لاریونونو وروسته استعفا وکړه. لاریونونه د 
 بیرته ورکړه  (سهمی)٪ کوټه30ولادونو لپاره لیود ا کله چې سترې محکمې د آزادۍ جنګیا

 د  وروسته  جګړې  ن سره د  پاکستا  کې د هند د نظامي مداخلې په مرسته د 1971چې په 
هیواد لپاره خپلواکي وګټله. زده کونکو احساس کاوه چې دوی د غیر عادلانه سیسټم سره 

    ود فرصتونه لري. و پر ځای د دندې لپاره محد مخ دي او د دوی د تعلیمي وړتیا
 

کوله او د کوټې د اصلاحاتو  مظاهره  مه د ډهاکه پوهنتون محصلینو ۱۵د جولای په       
غوښتنه یې کوله، چې ناڅاپه یې د خلکو له خوا په چړو او کلپونو برید وشو. ورته بریدونه 
په بل ځای کې پیل شول او اوازې خپرې شوې چې دا یوه ډله وه چې د واکمن عوامي لیګ 

    سره تړاو لري. 
 

هیواد لخوا  ی یې پیل کړی د بهرني په دې باور دي چې هغه ډله چې تاوتریخوالځینې       
ګمارل شوي اجیرانو ته پیسې ورکړل شوې. د کوڅو مظاهره چیان چې د وحشیانه کړکیچ 

د لویدیځ رسنیو   په اړه   پاڅون د  رچ  ل د ما کا 2011سره مخ شوي وو په سوریه کې د 
و او حتی توضیحات وو. خو رسنیو دا راپور نه دی ورکړی چې مظاهره چیان وسله وال و

وژل شوي وو. پوښتنه د بنګله دیش په   پولیس  سوري  ۶۰د تاوتریخوالي په لومړۍ ورځ 
څیرقضیوکې ده: ایا دا د ریښو پاڅون و ، یا د بهرنیو ګټو لخوا په احتیاط سره ترسره شوی 

  پیښه؟ 
 

 مړینې 75کې،  19مړینې راپور شوي، او د جولای په   32،  پورې 18د جولای تر       
او په زرګونو   ډیر ووژل شول څخه   300له  کې   وې. انټرنیټ بند شو، او په لسو ورځو

     نور ټپیان شول. 
 

انقلاب نوم ورکوي، په داسې حال کې  جنرال زیپاڅون ته د  یې د بنګلادیش ځینې       
پر مظاهره   د محصلینو  لا تر اوسه  چې نور یې د مونسون انقلاب بولي. خو کارپوهان

  چیانو د لومړني تاوتریخوالی د یوې سرچینې په اړه متحد نه دي. 
 

د جنورۍ د اوومې په انتخاباتو کې چې د امریکا د بهرنیو چارو وزارت یې  حسینه      
ځواک   سیمه ایز  وګټلې.  ځل توګه څلورم   په پرله پسې  "آزاده یا عادلانه نه" بللې وه،

کال  ۲۰۰۹له  حسینېکلن واکمن ته د مبارکۍ لپاره ورغلي.  76کورونه، هند او چین، د 
په یوه   وه، ګواښونو سره مخامخ  راهیسې په داسې حال کې چې د سخت دریځو اسلامي 

هېواد کې سوله ټینګه کړې وه. د ځینو زده کونکو فعالانو په وینا، د بنګله دیش هندوانو په 
  کله د زده کونکو د غورځنګ پیغام یا اراده نه وه. نښه کول هیڅ

 
کې اکثریت   کلن تاریخ کې هېڅکله هم په پارلمان ۵۳جماعت اسلامي د بنګله دېش په      

( سره BNPبنګله دېش نشنلست ګوند )  له اپوزیسیون  نه دی ګټلی، خو وخت په وخت یې



کچه پیژندل کیږي، د اګست په   په پراخه  چې دا ګوند اتحاد کړی دی. جماعت، لکه څنګه 
ضد لاریونونو په ترڅ کې د مړینې  د کوټې   حسینهلومړۍ نیټه بندیز ولګول شو، کله چې 
     لپاره دوه مخالف ګوندونه تورن کړل. 

 
په انتقالي حکومت کې د ټاکنو تر  محمد یونسد اقتصاد پوه او د نوبل د جایزې ګټونکی     

ترسره کیدو پورې د سترسلاکار دنده ومنله. هغه وویل چې هغه به د خپلې لومړۍ اندیښنې 
                                                        په توګه د نظم بحالولو هڅه وکړي. 

 
ې په درې مربع کیلومتره کې د بنګال خلیج په شمال ختیځ کې یواز سینټ مارټین ټاپود     

دځمکې یوه پراخه برخه ده اود متحده ایالاتوداردو تمرکزدی چې غواړي دچین په وړاندې 
 د توازن په توګه په سویل ختیځ آسیا کې خپل شتون زیات کړي.

 

Source 

   شیخ حسینه د امریکا د پلان په اړه خبرې کوي
 

د هغې پرېکړې ستاینه وکړه چې یوې بهرنۍ  حسینېد  چینمه نېټه، ۲۸د مې په      
پوځي اډې ته د اجازې د نه ورکولو پرېکړه یې وکړه او دا یې د بنګله دېش د خلکو د 

    پیاوړې ملي روحیې او خپلواکۍ د ژمنتیا د انعکاس په توګه وستایل. 
 

ټولټاکنو کې په  7د کوم هیواد د نوم اخیستو پرته وویل چې هغې ته د جنورۍ د  حسینه     
د   ته  هیواد   یو بهرني که چیرې هغې   پرته له کوم خنډ څخه د بیا ټاکنو وړاندیز شوی و

   بنګله دیش په خاوره کې د هوایی اډې جوړولو اجازه ورکړي. 
 

ورکړې وای   اجازه  ډیلي سټار ورځپاڼې ته وویل: "که ما یو مشخص هیواد ته حسینه     
بنګله   " نه درلوده.  ستونزه  کومه  به  یي اډه جوړه کړي، نو ماچې په بنګله دیش کې هوا

چې برتانوي   کله  کې د پاکستان یوه برخه شوه، ۱۹۴۷دیش پخوا ختیځ پاکستان و، چې په 
کال  ۱۹۷۱په   ېش هند د هندو اکثریت هند او مسلمان اکثریت پاکستان وویشل شو. بنګله د

نېټه    ۱۵په   ل د اګسټ کا ۱۹۷۵سیس شو. د  کې د خپلواکۍ د جګړې تر ګټلو وروسته تا
د خپلې کورنۍ له ډېرو غړو سره  شیخ مجیب الرحمنپلار  حسینېپوځي کودتا وشوه او د 

  ووژل شو. 
 

https://www.researchgate.net/figure/Map-of-Saint-Martins-Island-in-Bangladesh_fig1_302631580
https://www.globalresearch.ca/wp-content/uploads/2024/08/Map-of-Saint-Martins-Island-in-Bangladesh.png


د امریکا د بهرنیو چارو وزارت چې د سي آی اې په مرسته په بهرنیو هیوادونو کې د      
رژیم بدلون'  د ' عراق   پر  کال کې ۲۰۰۳سیاسي مداخلې اوږده سابقه لري. بېلګې یې په 

حکومت د  په 'عرب پسرلي' کې موږ ولیدل چې امریکا پر لیبیا د  ۲۰۱۱یرغل دی، او د 
' ملاتړ چې د  لیو جنګیا د 'آزادۍ  د امریکا   ، په سوریه کې وکړه حمله   نسکورولو لپاره

د اخوان المسلمین   چې   القاعده ترهګر وو، او امریکا د مصر په ټاکنو کې لاسوهنه وکړه
غړی یې د ولسمشر په توګه وټاکه. امریکایي لیلا جعفر د مصر په ټاکنو کې د لاسوهنې په 
تور په پنځه کاله بند محکومه شوه، خو هیلري کلنټن مخکې له دې چې د زندان سزا پوره 

کړي، په قاهره کې د امریکا له سفارت څخه وشړله او اوس د سولې د قول اردو مشره ده. 
   د کور دفتر. 

 
وختونه فرقه ایزې مسلې   ډیری امریکا په بهر کې د خپلو اهدافو د ترلاسه کولو لپاره      

وشړله، د هند  حسینههغه چې په بنګله دیش کې اسلامپالو   وروسته له او شخړې کاروي. 
نه خپاره په معبدونو او کاروبارونو د بریدونو راپورو په ټلویزیوني چینلونو کې د هندوانو 

   شول. 
 

نو اکثریت دی،  نا چې د مسلما ،  دی  هندوان، د بنګله دیش تر ټولو لوی مذهبي اقلیت     
حسینې  د   ډول  په دودیز  ٪ جوړوي. دوی 8ملیون نفوس شاوخوا  170د هیواد د نږدې 

ګوند، عوامي لیګ ملاتړ کړی، چې دوی یې د زده کونکو له بلواګرو سره په مخالفت کې 
 اچولي دي.

ډلې په   د یوې  بنګله دیش د هندو بودایی مسیحی یووالی شورا، د اقلیتونو د حقونود      
د هندوانو او   هیواد کې په ټول   له ګوښه کیدو وروسته په یوه اونۍ کې، حسینېوینا، د 

  .بریدونه شوي 200نورو مذهبي اقلیتونو په وړاندې لږترلږه 

مظاهره کوونکي هم  چې  دا ثابتوي  دي،   ساتلي کې تلفات هم پولیسو په خپلو لیکو     
    هند ته له تېښتې وروسته یې یوه اونۍ اعتصاب وکړ حسینه وسله وال وو، او د

په ډاکه کې د بنګله دیش د سولې او امنیت مطالعاتو انسټیټیوټ وویل چې دوی په دې      
وروسته  د حسینهباور دي چې ټولشمولیت او کثرت مهم اصول دي ځکه چې بنګله دیش 

             یعنی(   ’buzz-words)دا دقیق ټکي: شمولیت اوکثرت اوسنۍ 'بزکلمې' .دورې حرکت کوي

 [  Buzzword ،لپاره  مودې  د یوې   چې  یا پخوا موجوده ده،  نوې  یوه کلمه یا جمله ده

اکثرا د تخنیکي اصطلاحاتو څخه اخیستل کیږي مګر ډیری  Buzzwordsمشهوره کیږي. 
وختونه اصلي تخنیکي معنی د فیشني کارونې له لارې لرې کوي، په ساده ډول د نورو د 

 په سمو شرایطو کې کارول کیږي، ځینې ټکي خپل متاثر کولو لپاره کارول کیږي. کله چې

د ډیر کار شوي سوداګرۍ بزورډونو مثالونو کې همغږي    ریښتیني تخنیکي معنی ساتي  
 واشنګټن په دی چي    [ تفصیل ددی قلم پواسطه .................او عمودي ، متحرک ، 

DC  بنسټد سیاسي او امنیتي ډلو پر  هم اوهغه  .کې کارول کیږي.   



                              

 مودی او حسینه                             
 . د بنګله دیش سره د اړیکو د توازن لپاره د ښه کار کولو اعتبار لري  حسینه      

 
سیمه ایز قدرتونه هغې له هند سره ځانګړې اړیکې درلودې، خو له چین سره یې هم        

په مارچ کې، حسینه د بنګال خلیج ساحل  2023اقتصادي او دفاعي اړیکې زیاتې کړې. د 
ملیارد ډالرو په  1.21ته څیرمه د بنګله دیش په کاکس بازار کې د چین لخوا جوړه شوې د 

    ارزښت سب میرین پرانستله. 
 

ستاینه وکړه چې د یوې بهرنۍ هوایي اډې له اجازې  حسینېمه چین د ۲۸د مې په        
د لومړۍ   چین" وویل:  ماو نینګند  ویا  د بهرنیو چارووزارت چین یې ډډه کړې ده. د

وینا یادونه کړې چې د بنګله دیش د خلکو ملي روحیه منعکس کوي چې  حسینه وزیرې
  خپلواک وي او د بهرني فشار څخه ویره نلري." 

 
تو  با په انتخا ماو وویل، ځینې هېوادونه خپلې شخصي ګټې لټوي، د نورو هېوادونو        

کې بې رحمانه لاسوهنه  هېوادونو په کورنیو چارو  د نورو  کې په ښکاره تجارت کوي، 
کوي، د سیمې امنیت او ثبات ته زیان رسوي او د خپل تسلط او زورواکۍ بڼه په بشپړه 

    توګه ښکاره کوي. 
 
ملیارد ډالرو څخه ډیر پانګونه کړې  25په بنګله دیش کې په بیلابیلو پروژو کې د  چین    

د بنګله دیش سره یې   ترټولو لوړه ده چې  چې په سویلي آسیا کې د پاکستان څخه وروسته
کښتیو، د  ، سمندري   ټانکونو په دوامداره توګه دفاعي اړیکې پیاوړې کړې چې د جنګي 

          جنګي الوتکو سربیره د میزائیل کښتیو په ګډون د ډیری نظامي تجهیزاتو په ګډون. . 
 

د نږدې اړیکو  د اوږدې مودې راهیسې   حسینه د هند لومړي وزیر نریندرا مودي او     
جوړولو لپاره د یو بل په هیوادونو کې ډیموکراتیک شاته تګ له پامه غورځولی و، او دوه 

  اړخیز تجارت د هندي شرکتونو سره د لویو معاملو په ترسره کولو سره وده کړې. "
 

هم ورکوم. موږ ژمن  زه د بنګله دیش خلکو ته د ټاکنو د بریالي ترسره کیدو مبارکي        
هم پیاوړی کړو   یو چې د بنګله دیش سره زموږ دوامداره او د خلکو متمرکز شراکت نور

   کې په یوه پوسټ کې وویل.  X، "مودي د جنوري په میاشت کې په 
 



د هند عمده خبري رسنۍ، چې ډیری وختونه د مودي د هندو ملتپال حکومت لپاره د         
"جماعت اسلامي   ګوند تمرکز کوي.  وي، د بنګله دیش په اسلامپاله خولې په توګه کار ک

یې نسکور کړ،   حکومت  شیخ حسینهڅه شی دی؟ د پاکستان ملاتړی سیاسي ګوند چې د 
"یو سرلیک ولولئ. "جماعت ممکن په بنګله دیش کې کنټرول ترلاسه کړي ،" بل ولولئ ، 

  ( د یوه لوړ پوړي غړي په حواله. BJPد مودي د بهارتیا جنتا ګوند )
 

په ګټلو کې مرسته  سره د ټاکنو   حسینې ځینو منتقدینو ادعا وکړه چې هند "په پټه" د       
وکړه، په داسې حال کې چې نورو وویل چې نوي ډیلي د بنګله دیش د رایو په اړه د متحده 

   ایالاتو او اروپایانو انتقادونو کمولو لپاره خپل نفوذ کارولی. 
 

ورسېد، او د هندو راشټرا  کې واک ته  2014د مودي هندو ملتپاله بي جي پي ګوند په       
لپاره د مودي ژمنې، په داسې حال کې چې سیکولریزم ته یې شا اړول د هند د یا هندو ملت 

 بهرنۍ پالیسۍ اصلي اصول کمزوري کړي دي
 

حکومت د تابعیت جنجالي قوانین تصویب کړل چې د مسلمانانو  موديکې، د 2019په       
غړي  ګوند دریځ   سخت نیه د  ضد په توګه نیوکې شوي. د بی جے پی د مهاجرت ضد بیا

او د هند د   ګوري چې ډیری وختونه د مسلمانانو "نفوذ کونکو" په وړاندې اعتراض کوي 
کورنیو چارو وزیر امیت شاه په لویدیځ بنګال کې د یوې ټاکنیزې غونډې په جریان کې په 

   بده مرغه بنګله دیش مهاجرین "ترمایټ" بولي. 
 

انقلاب، چې مسلمان اکثریت او هندو اقلیت یې په د یوه اوږد مهاله مشر د لیرې کولو        
سوله ایز ژوند کې ساتلی و، د بنګله دیش ټولنې لپاره یو نوی فصل پرانیست. ایا دا به د بې 

واکمن وي؟ ایا د    په ټولنه  جماعت،  ثباتۍ دوره ثابته کړي چې په هغه کې اسلامي ګوند،
ښتنه به دا وي، چې په سنټ مارټین ټاپو بنګله دیش سیکولر تاریخ به هیر شي؟ وروستۍ پو
 کې به د امریکا نوې پوځي اډه کله پرانیستل شي؟

 :   ددی مقالی د لیکونکۍ په اړین څو کرښي

سټیون ساهیونی دوه ځله جایزه ګټونکی ژورنالیست دی. هغه د نړیوال تحقیق 
 لپاره منظم مرسته کوونکی دی.

                                                                                                

   سټیون ساهیونی                                            

 «2024-08-26»په درناوی ----------------



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

 



 

 


